1252 Februar 16, Hainburg 

Orig. verschollen (A) 
Kop A, p. 31 bis zum Beginn der Arenga – Kop B, p. 9 Nr. 15  

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 462 Nr. 18 ("ex autographo" mit Hängesiegel) = 

UBLoE III, 182 Nr. 190. 
Reg.:  CDB IV/2, 565 Nr. 431 – Herold, Herren von Seefeld-Feldsberg  206 

Nr. 186. 

Vorurkunde ist Nr. 23 (Herzog Friedrich II.).  
Das Stück ist zwischen 1806 (Abschriftnahme durch Franz Kurz) und 1836/7 (keine 
Verzeichnung des Musealvereins; vgl. Birngruber, Archivgeschichte 219f.) verloren 
gegangen. 

Otacharus divina favente gracia dux Austrie et Stirie et marchio Moravie omnibus 
hanc litteram inspecturis salutem. Patea[t]a universis, quod nos intuitu retributionis divine 
ecclesie beati Iohannis apostoli et ewangeliste in Walthusen hanc ex nostri munificencia 
in[du]lsimus libertatem, ut nullus umquam iudicum aut prefectorum in Machlant et in 
civitate nostra La aliquam sibi iurisdictionem [au]t proventuum receptionem aut quamcumque 
exactionem in prediis dicte ecclesie debeat * vendicare, sed eos, qui pro tempore in memo-
ratis locis iudices fuerint aut prefecti, possessionibus denominatis constituimus de-
fensores in hac forma, ut nihil racione advocacie nostre aut pretextu tuicionis sue a sepedic-
tis prediis debeant aut audeant usurpare. Cum etenim ecclesiam sepe notatam foveamus et 
vita comite fovere velimus speciali gracia et favore, omnibus offensis et gravaminibus ipsi 
volumus resistere et promocioni eius intendere cum effectu, offensores ipsius tamquamb 
proprios iudicialiter et hostiliter persequentes. Ut hec ergo, que tenore presencium sponde-
mus, in robur perpetuum redigamus, presentem cartam super hoc iussimus conscribi, quam 
[et]c preposito et conventui eiusdem loci in manifestationem collate gracie sub nostri sigilli 
munimine assignamus testibus eidem donacioni presentibus annotatis, qui sunt: Otto et 
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Chunradus comites de Hardecke, H(einricus)d pincerna de Habichspach, Chunra-
dus de Hintperche, Otto de Missowe, Albero de Chunringen, dapifer de Vels-
perchf, Ulricus de Habichspach, Heinricus de Hakenberchg, Wolfkerus de 
Parowe, teutonici, Poschco, Haulh, Borsso, Znuloi et Chuno fratres, Bohus 
filius Zerronisj, Benis camerarius curie nostre, Janczo et Hartliebusk fratres, 
Militsius, Rugerus longus et alii quam plures.* Acta sunt hec * anno Dominice 
incarnationis M° CC° LII°, decime indictionis. Datum aput Heimburch per 
manum magistri Willehalmi XIIII kal. Marcii. 

a Schäden am Perg.; erg. aus Kurz, wie auch folgends (auch gemäß VU).      b tanquam Kop. B.     
c Fehlt Kop. B.     d Fehlt Kop. B.     e Hinterpech Kurz.     f Vorname fehlt wie in Nr. 27; vgl. 
die Bemerkung dort.     g Hackenberch Kurz.     h Houl Kurz.     i Tmilo wohl verlesen Kurz.     
j Terronis wohl verlesen Kurz.     k Hartlibus Kurz. 

29. 

Bischof Otto von Passau inkorporiert dem Kloster Waldhausen dessen Pat-
ronatskirche Mitterkirchen pleno iure. 

1256 April 5, Passau 

Orig.; StAW U 11 (A); 19,5 B : 14,7 H, 1,3 Plica,  
Abschrift d. 13. Jhs. im Cod. Lonsdorfianus, BayHStA München, HL Passau 3, 
fol. 127v – Abschrift d. 14. Jhs. ebd., HL Passau 11, fol. 120v – Kop. A, p. 14 (im I) – 
Insert im Vidimus des Abtes Erhard von Baumgartenberg v. 1482 Aug. 8, StAW U 317 

Rückseite:  
Mitte 15. Jh.: l 7 
15. Jh.: [...]resc(ri)b[...] (?), Mitterchirich(e)n; im I 
16. Jh.:  Donatio ep(iscop)i Ottonis Pat(avie)n(sis) et e(st) l(itte)ra jurispatrona-

tus 
Nr. v. 1836:  3 
2. H. 18. Jh.:  Incorporation der pfarr Mitterkirchen, 1256 
19. Jh.: Stempel Musealarchiv Linz 

Siegel 
S1: spitzovales Siegel Bischof Ottos von Passau, 5,7 B : (6,7) H, an grünen u. roten 
Seidenfäden: Thronbild des Bischofs, in der Rechten den Bischofsstab, in der Linken 
ein Evangeliar haltend, flankierend zwei nach außen blickende Tierköpfe; Umschrift: 
[+ O]TTO : DEI : GRATIA : ECCLES[I]E : PATAVIENSIS : EPISCOP[VS]. 
S2: spitzovales Siegel des Passauer Domkapitels, (5,3) B : (8), an gelben u. roten Sei-
denfäden: Thronbild des hl. Stephan, in der Rechten den Palmzweig, in der Linken ein 
Buch haltend; Umschrift: [. . . S]CS * STEPHAN9 * [. . .]R * P[A]TRO[. . .]I * 
PATA/IE[. . .]. 

Druck: Mon. Boica 28/1, 379 Nr. 113 – Kurz, Beiträge IV, 463 Nr. 19 ("ex 

cod. trad.") – UBLoE III, 226 Nr. 235 (aus A, „Klosterarchiv Wald-
hausen“). 
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Reg.:  Boshof, Regesten III, 21 Nr. 2115 (mit weiteren Literaturhinweisen); 
verzeichnet bei Groß, Urkundenwesen, 665 Nr. 394. 

Vgl. die Bestätigung dieser Verfügung durch Papst Alexander IV. 1257 April 24 (= 
Nr. 30). 

Otto Dei gracia ecclesie Patauiensis episcopus universis Christi fidelibus 
hanc litteram inspecturis imperpetuum. Ne ex oblivione aut calumpnia vel 
propter decursum temporis, que sub tempore acta fuerint, transeant in erro-
rem, litteris et scripture testimonio roborantur. Cum itaque habeamus fidu-
ciam nobis proficere ad consequenda premia eternorum, si per nos loca Deo 
dicata, in quibus persone devote sub habitu religionis famulantur Domino 
iugiter, receperint incrementa ac in eisdem per nos tamquam patrem familias 
in cultura Dominica sollicite operantem divina obsequia ad laudem Creatoris 
et salutem Christi fidelium augeantur, ecce ad instanciam et petitionem di-
lectorum in Christo fratrum Friderici prepositi et conventus sancti Iohannis 
ewangeliste in Walthausen pensatis eiusdem ecclesie diversis defectibus, 
quos tum per incendia tum etiam maliciam hominum passa est, de consilio 
nostri capituli et voluntate ipsis in subsidium prebende sue ecclesiam in Mit-
terchirchen, cuius tamen ius habebantur primitus patronatus, pleno iure con-
tulimus perpetuo possidendam fructibus ex ea provenientibus in usus fratrum 
necessarios redacturis, salva tamen prebenda sacerdotis in dicta ecclesia pro 
tempore ministrantis, quam nos et quilibet successorum nostrorum moderare 
tenebimur, ut viderimus expedire, iure quoque omnium successorum nostro-
rum nec non archidyaconi et decani, ut iustum fuerit, ibi salvo. Et ut salutaris 
huiusmodi nostra donatio permaneat de cetero inconvulsa, presentem pagi-
nam nostro et capituli nostri sigillis in testimonium iussimus communiri. 
Datum Patauie anno Domini M° CC LVI, non. Aprilis, pontificatus nostri 
anno tertio, indictione quarta decima. Ego Meingotus prepositus subscribo. 
Ego Albertus decanus subscribo. Ego Dietzo scholasticus subscribo. Ego 
magister Gotfridus tumplebanus et archidyaconus subscribo. Ego Otto cantor 
subscribo. Ego Vlricus de Steyr subscribo.